1/2

Município de Melgaço
Extrato

Manoel Batista Calçada Pombal, Presidente da Câmara Municipal de Melgaço, em cumprimento do
disposto da subalínea iii) da alínea a) do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
torna público a abertura de procedimento concursal comum de recrutamento de trabalhadores para a
constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a
termo certo, para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na carreira e categoria de Técnico Superior,
do mapa de pessoal 2024 para exercer funções no serviço de Planeamento e Ordenamento do Território da
Divisão de Planeamento e Gestão Territorial.

Descrição das funções a desempenhar:

Nível habilitacional exigido: Licenciatura

Área de formação académica, que não pode ser substituído por formação ou experiência profissional, nas

▪ Integra equipas pluridisciplinares colaborando na elaboração, alteração ou revisão e gestão de
PMOT;

▪ Colabora na definição dos termos de referência para a elaboração, alteração ou revisão de PMOT;
▪ Acompanha a elaboração, alteração ou revisão de instrumentos de gestão do território;
▪ Colabora e participa em equipas multidisciplinares para elaboração de projetos para obras de

elevada complexidade e importância técnica ou económica;
▪ Concebe, na área da especialidade, estudos urbanísticos e de ordenamento de natureza relevante e

necessários implementar, bem como estudos/ projetos em áreas de intervenção diversificada (desde
conjuntos urbanos, edificado com diversas funções, urbanismo e desenho urbano), concretizando projetos
de estrutura e fundações, escavação e contenção periférica, redes interiores de água e esgotos, rede de
incêndio e rede de gás;

▪ Concebe e analisa projetos de arruamentos, drenagem de águas pluviais e de águas domesticas e
abastecimento de águas relativos a operações de loteamentos urbanos;

▪ Prepara, organiza e superintendência a fiscalização e direção técnica de obras;
▪ Realiza vistorias técnicas;
▪ Concebe planos de obras, estabelecendo estimativas de custo e orçamentos, mapas de trabalho e

especificações técnicas de cadernos de encargos;
▪ Articula a atividade própria com outros profissionais das restantes unidades orgânicas da Câmara

Municipal no âmbito das atribuições e competências da Divisão, nomeadamente nas áreas do
planeamento do território, arquitetura e arquitetura paisagista, reabilitação social e urbana;

▪ Elabora informações e pareceres de carácter técnico sobre processos e viabilidade de construção;
▪ Executa outras atividades de apoio geral ou especializado nas áreas de atuação comuns, instrumentais

e operativas dos órgãos e serviços

2/2

seguintes áreas:

Engenharia, indústrias transformadoras e construção (582 Construção civil e engenharia civil);

Prazo de candidatura: 10 dias úteis a contar da data de publicação integral  na Bolsa de Emprego Público,
em www.bep.gov.pt.

Para qualquer informação consultar http://www.cm-melgaco.pt em VIVER – Serviços Municipais – Divisão
de Gestão Municipal – Recursos Humanos.

Quaisquer esclarecimentos relativos ao presente procedimento concursal serão prestados mediante
solicitação para o correio eletrónico procedimento.concursal@cm-melgaco.pt

Melgaço, 31 de outubro de 2024.

 O Presidente da Câmara Municipal,

 Manoel Batista Calçada Pombal

http://www.bep.gov.pt/
http://www.cm-melgaco.pt/
mailto:procedimento.concursal@cm-melgaco.pt

		App AIRC
	2024-10-31T15:01:55+0000
	MANOEL BATISTA CALCADA POMBAL